盐边县应急管理局

关于2021年度部门整体支出绩效评价的报告

盐边县财政局：

 按照《盐边县财政局关于开展2021年度部门预算整体支出绩效评价工作的通知》（盐边财绩〔2022〕3号）要求，现将应急管理局2021年度部门预算整体支出绩效情况报告如下：

一、部门概况

（一）机构组成
县应急管理局是行政单位。下属非独立核算单位3个，其中：参照公务员法管理的事业单位2个，其他事业单位1个。主要包括：
1.盐边县应急救援服务中心（挂“盐边县煤炭安全技术服务中心”牌子）；

2.盐边县安全监察执法大队；

3.盐边县应急保障事务中心：2019年12月由原盐边县人民政府江河管理防汛抗旱指挥部办公室更名。
（二）机构职能

根据机构改革要求，整合了原县安全生产监督管理局的安全生产监管管理职责，新增县政府办公室应急管理职责、县公安局的消防管理职责、原县国土资源局的地质灾害和水旱灾害等救灾相关职责、县民政局的救灾职责、县科知局的防震减灾职责以及在接到林草部门关于启动四级及以上的应急响应申请后，做好组织火灾扑救、发布灾情信息、火场应急保障、灾民救助等职责。总的来说就是承担安全生产类、自然灾害类等突发事件的应急救援工作；防灾减灾救灾工作；安全生产监督管理工作这三大块职责。
人员概况

2021年年末在职人数43人，退休10人。（调入领导1人，新招考入11人，退休1人。）
二、财政资金基本情况

（一）财政资金收入情况

2021年应急管理局本年收入总额2321.73，其中：当年财政拨款收入1936.20万元，占总收入的83.39%，其他收入385.53万元，占总收入的16.51%，事业收入0万元。

其中：应急管理事务865.22万元，社会保障和就业84.11万元，卫生健康34.5万元，住房公积金55.27万元。 其他节能环保385.53万元， 应急物资储备55.38万元 其他应急管理586.31万元， 安全监管167.00万元. 其他煤矿安全121.62万元，  森林草原防灾减灾28.15万元，自然灾害救灾及恢复重建支出201.00万元。其他支出85.36万元
（二）财政资金支出情况
2021年支出总额2977.73万元。其中：基本支出1039.60万元，占支出34.92%。项目支出1938.13万元，占支出65.08%。
1.基本支出1039.60万元，是用于保障应急管理局等机构正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。

其中：工资福利支出965.54万元，日常公用支出49.86万元，对个人和家庭的补助支出24.2万元。

2.项目支出1938.13万元万元，是用于保障应急管理局等机构为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。

按支出功能分类主要用于以下方面：
（1）社会保障和就业支出84.11万元，占总支出的2.82%，主要用于单位人员的基本养老保险单位缴费支出遗属抚恤金以及离退休人员的相关经费支出。

（2）卫生健康支出34.5万元，占总支出的1.45%，主要用于机关及离退休人员的基本医疗保险缴费等支出
（3）住房保障支出55.27万元，占总支出的1.86%，用于单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。

（4）灾害防治与应急管理支出1579.56万元，占总支出的53.05%，主要用于单位人员工资、日常运转以及为完成特定行政工作任务和事业发展目标而安排的年度项目支出

（5）节能环保支出693.31万元，占支出23.28%，主要用于关闭煤矿奖补资金支出。

（6）其他支出85.36万元，占总支出2.86%。主要用于森林航空基础建设。
（三）财政资金结转和结余情况

2021年末应急管理局无结余结转资金。
三、部门预算绩效管理情况

（一）部门预算绩效管理情况

根据预算绩效管理工作的有关要求，进一步完善预算绩效管理制度，全面加强绩效目标管理，我单位高度重视，强化责任意识，于2021年年初制定了相应的部门绩效目标，主要是负责全县应急救援管理、防灾、减灾，安全监督、森林草原防灭火、疫情防控相关事务性工作，提升应急救援能力和安全生产监管，加强对各相关企业管理，及时掌握企业动态，确保全县运行安全。

主要目标的实现：2021年人员类支出共989.74万元，主要用于人员的工资福利支出方面，基本保障了在职人员和退休人员的正常工资性收入。运转类49.86万元主要是用于机关日常运转支出方面，得以保障本单位各项事务性工作的正常开展。

特定目标类支出1938.13万元。其中：

（1）根据攀财资建【2020】111号预下达2019年煤炭行业化解过剩产能中央财政奖补资金693.31万元。支付693.31万元，完成100%

（2）盐边县应急管理局2019-2020年安全技术服务项目专项资金167.00万元。支付167.00万元，完成100%。

（3）根据川财债【2021】15号下达盐边县2021年提前批新增一般债券资金（应急管理信息化及指挥场所建设）150.00万元。支付150万元，完成100%。

（4）根据盐财资建【2021】104号下达2021年煤矿安全监管监控平台运行及驻矿安监员人员经费121.62万元。支付121.62万元，完成100%。

（5）根据盐财资预【2021】74号下达采购生活类救灾物资保障资金55.38万元。支付55.38万元，完成100%。

（6）川财建【2020】335号下达2020年中央自然灾害防治体系建设补助资金326.00万元(天通一号卫星通讯设备26万，备灾点救灾物资300万）政府采购支付316.54万元，节约9.46万元，财政追减指标9.46，完成100%，

（7）根据川财建【2020】500号下达2020年中央自然灾害救灾资金201万元(中央194万，省级7万)，支付201.00万元，完成100%。

全年所有支出都按照有关规定强化资金管理，提升资金使用效率，认真落实厉行节约各项政策，截止2021年12月底，本单位支出执行数为2977.73万元，执行率达到100%，无资金结余等情况，较好地完成了年初制定的工作目标任务，各项工作有序推进，整体支出平稳，较好地实现社会效益和可持续效益目标，无违规记录，全面达到绩效目标完成进度。

（二）结果应用情况

应急管理局据盐边县财政局《关于开展2021年度部门预算整体级项目支出绩效自评工作的通知》（盐边财绩〔2022〕3号）文件要求，对2021年度部门支出绩效进行了认真自评，自评等级为良好。在资金的管理和使用上，严格按照相关法律、法规规定，遵守财经纪律，认真履行部门职能职责，深入了解资金的执行和使用情况，以及所产生的经济效益、社会效益等，查找出财政资金预算编制、预算执行、预算监督过程中存在的不足。加强预算绩效信息发布管理制度建设，完善绩效信息公开机制，及时将财政部门批复的部门预算及报表等信息按相关规定和要求在盐边县人民政府网站“财政信息”栏中进行公开公示。同时对2021年预算绩效情况在盐边县人民政府网站公开，接受广大群众监督。

四、评价结论及建议

（一）评价结论

2021年度盐边县应急管理局按照预算管理有关规定，部门预算的编制实行综合预算制度，即全部收入和支出都反映在预算中。 严格按照《预算法》和财政有关规定，执行结算后，按照相关规定开展部门整体支出、项目支出。在年初预算时同步填报项目绩效目标。 按照预算批复规范和从严控制预算执行，不随意调整和变更。认真落实厉行节约各项政策，牢固树立过“紧日子”的思想，在资金使用和管理方面，进一步强化资金统筹，优化资金结构，明确开支范围，细化资金用途，严格控制“三公”经费支出。办公费、差旅费等一般性支出。在局党委的正确领导下，认真履行职责，把服务和监督有机结合，规范、高效完成应急管理局各项业务；按照内控管理制度加大审核监督力度，严格财务管理，确保了各项资金的及时、规范支付，为我县应急救援、防灾减灾，安全监管、森林草原防灭火、疫情防控工作和廉政反腐工作发挥了积极作用，达到预期绩效目标，总体较为满意。

1.内部控制制度的设置及执行情况。

根据《行政事业单位内部控制规范（试行）》（财会〔2012〕21号）、《关于全面推行行政事业单位内部控制建设的指导意见》（财务〔2015〕24号）、《中华人民共和国会计法》、《中华人民共和国预算法》等，制订《盐边县应急管理局内控手册》。

2.部门内部控制制度的执行。

（1）应急管理局内部控制管理制度。不断加强自身的制度建设，进行不断的梳理和完善，对内控管理的各个环节制约，不断完善新业务的操作规程和流程，同时加强考核，以考核促提高、以提高促发展。从制度、会计、审计、安全等多方面、形成互助制约机制。

（2）财务会计管理。

对财务会计方面，实行领导负责制度，对本单位进行管理和检查，实行报告制度。

（3）内部控制制度情况分六章。
第一章预算管理与内部控制情况；第二章收支管理内部控制情况，第三章政府采购管理内部控制情况、第四章资产管理内部控制情况，第五章合同管理内部控制情况，第六章建设项目内部控制情况。

（二）存在问题
各股室职能整合还有待加强，财务管理制度需要进一步完成。预算编制不够科学合理，按照预算精细化管理的要求，预算编制管理水平仍有进一步提升的空间。

（三）改进建议

加强监管，做到监管机制环环相扣，不出现断层、漏洞，提高工作效率。进一步加强预算绩效管理工作，优化项目支出绩效指标体系，完善预算绩效管理制度，推动我单位 2022年预算绩效管理工作常态化、规范化。

盐边县应急管理局

2022年5月18日

盐边县应急管理局